
„Gdy jest mecz, wszyst-
ko idzie precz!”. To po-
wiedzenie dobrze opi-
suje, dlaczego podczas 

mundialu nie pamiętamy 
o jego drugim obliczu.

KRZYŻÓWKAKRZYŻÓWKA
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SPRAWDŹ,SPRAWDŹ,
CZYCZY

DUMA Z POLSKI

PATRIOTĄPATRIOTĄ
TO JA

BYŁAM
EWĄJESTEŚJESTEŚ Tak mogłyby brzmieć sło-

wa jej przeboju „To nie ja!”. 
Dlaczego gwiazda wypo-
wiada się tak dziwnie? Dla-
czego nagle w jej życiu na-
stąpił dramatyczny prze-
łom? Analizujemy, nie kry-
tykujemy! Edyta Górniak 
coś tą swoją dziwnością 
kompensuje.

DWA OBLICZA
KATARU

DAM PRACĘ: OGŁOSZENIA DLA CIEBIE

WIRTUALNE

BILETY

WKD

W listopadzie, miesiącu pamięci 
narodowej, analizujemy współcze-

sne powody do bycia patriotą. I od-
radzamy nowoczesny patriotyzm. On 

może być tradycyjny, tylko jego budu-
lec powinien być współczesny. Nie py-

taj więc, co ty możesz zrobić dla kraju, 
ale jak współczesna Polska powinna za-
służyć na twoją miłość i oddanie. Bo ży-
cie idzie naprzód i zamierzchłe wojny czy 
bitwy, najczęściej przegrane, przestają 
wystarczać naszym emocjom.

TAJEMNICA
EDYTY  

GÓRNIAK

PRZEKLINANIE
DAJE NAM MOC?!

Kończy się broń, kończą 
się ludzie, kończą się Pu-
tinowi możliwości wpły-
wu poza Ukrainą. 

Rzucanie mięsem to wcale nie efekt naszej głupoty czy 
prymitywizmu. To ważny mechanizm neurobiologicz-
ny, który zaczął fascynować naukowców.
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RozmowyRozmowy

JESTEŚJESTEŚ
PATRIOTĄPATRIOTĄ
CZYCZY

Nie wierzcie w tzw. nowoczesny patriotyzm.  Nie wierzcie w tzw. nowoczesny patriotyzm.  
On powinien być tradycyjny, a powody  On powinien być tradycyjny, a powody  
do dumy znajdźmy nowoczesne!do dumy znajdźmy nowoczesne!

TO JEDZIEMY
KOMENTARZ

Oto, co dzisiaj 
proponujemy...

JAN DOMANIEWSKI
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KONTAKT

Swojego edytorialu nie zacznę od rzucenia mięsem, 
choć na ostatniej stronie piszemy, że to czyni czło-
wieka mocniejszym :) Nikt już ot tak nie rzuci mię-
sem, bo od nowego roku wzrasta VAT na paliwa i prąd, 
a więc mięso podrożeje jeszcze bardziej. Aż strach po-
myśleć, z jaką kondycją portfela dobijemy do świąt! 
Nie jest łatwo żyć w tym kraju. Między innymi dlatego 
poruszamy też temat patriotyzmu, ostatecznie oba-
lając mit o tym, że tzw. nowoczesny patriotyzm to je-
dyny rozsądny kierunek. Nowoczesny patriotyzm jest 
przede wszystkim nudny i przyziemny, a patriotyzm 
jako taki powinien wywoływać silne emocje.

Pytanie, czy tak silne jak te u Edyty Górniak? Jak to się 
stało, że naprawdę wspaniała piosenkarka zaczęła 
snuć teorie rodem z dalekiego kosmosu? Media się 
nad nią pastwią, my chcemy zrozumieć. Chcemy rów-
nież zrozumieć, co sprawia, że człowiek może ze spo-
kojem oglądać mundial, wiedząc, że przy jego przy-
gotowaniu zginęły tysiące robotników. Dawniej dzien-
nikarze używali dość potwornej miary – trupokilome-
trów. Im dalej od nas wydarza się tragedia, tym mniej 
się nią przejmujemy.

Przejmujemy się za to wszyscy swoją codzienną eg-
zystencją. Dlatego już w tym numerze publikujemy 
zaczątek naszej wkładki o pracy. Z pierwszymi ogło-
szeniami. Może to coś dla was?

R E K L A M A

O niesamowitym systemie sprzeda-
ży biletów rozmawiamy z Adamem 
Filutowskim, prezesem zarządu 
spółki Mera Systemy.

Na czym polega nowoczesność systemu bileto-
wego, który pojawi się w WKD?

– Nowoczesność polega na wdroże-
niu wirtualnego biletu, czyli bile-
tu przypisanego do karty płatni-
czej. Zakup wirtualnego biletu 
działa w ten sposób, że po doko-
naniu płatności za przejazd w bi-
letomacie nie musimy pobierać 
wydrukowanego papierowego 
biletu. Nasz system sprzedażowy 
rejestruje w czasie rzeczywistym 
dokonanie tego typu transakcji. 
Procedura kontroli takiego bile-
tu polega na przyłożeniu nasze-
go środka płatniczego (fizyczna 
karta płatnicza, zegarek smart- 
watch, ApplePay, AndroidPay) 
do urządzenia kontrolerskiego 
– w tym czasie nie są pobierane 
żadne środki z naszej karty, nicze-
go też nie zapisujemy. Po przyło-
żeniu karty aplikacja w urządze-
niu kontrolerskim informuje od 
razu, czy do danej karty mamy 
przypisany zakupiony wcześniej 
bilet i czy jest on ważny.

W biletomatach mobilnych 
dostarczanych do WKD pasa-

żer będzie miał możliwość zakupu 
biletu konwencjonalnego lub wła-
śnie biletu wirtualnego. Dodatkowo 
w ramach dostawy Mera dostarczy 
sklep internetowy, w którym pasażer 
po zarejestrowaniu będzie mógł do-
konać zakupu biletu długookresowe-
go przypisanego do zdefiniowanego 

wcześniej nośnika płatności. Pasażer 
będzie mógł zdefiniować kilka kart 
płatniczych. Opisany powyżej sys-
tem nosi nazwę handlową MeraGO. 
Jest to nowoczesne i ekologiczne roz-
wiązanie – nie ma potrzeby wydruku 
fizycznego biletu, co przekłada się na 
oszczędności.

Co jest największym wyzwaniem w tym 
wdrożeniu?

– Największym wyzwaniem 
będzie rozpropagowanie infor-
macji wśród pasażerów WKD 
o wdrożeniu nowego kanału 
sprzedaży, jakim są biletoma-
ty mobilne, oraz o możliwo-
ści zakupu wirtualnego biletu. 
Do tej pory wdrożyliśmy Mera-
GO w kilku miastach w Polsce, 
w tym w Łodzi, Płocku, Toruniu, 
Czechowicach-Dziedzicach, 
Stargardzie Gdańskim i innych 
miastach. Doświadczenia poka-
zują, że potrzeba trochę czasu, 
aby pasażerowie przekonali się 
do nowej technologii i zaczęli ją 
powszechnie wykorzystywać. 

W jaki sposób opracowywana jest kon-
strukcja biletomatu pod kątem maksy-
malnej wygody? Prowadzicie jakieś teksty 
konsumenckie, konsultacje?

– Mera Systemy jest pol-
ską spółką z własnym dzia-
łem  badawczo-rozwojowym 
oraz działem konstrukcyjnym. 
Do tej chwili na rynek polski 
dostarczyliśmy ok. 5000 urzą-
dzeń, a przez cztery lata na ry-
nek europejski dostarczyliśmy 
ponad 1000 urządzeń. Na prze-
strzeni ostatnich 10 lat zebra-
liśmy ogromne doświadczenie 
i wiedzę z wdrożeń u różnych 
klientów. Wykorzystujemy te 
informacje do udoskonalania 
naszych urządzeń – zarówno 
pod kątem sprzętowym, jak 
i programowym. Dzięki temu 
beneficjentami tych doświad-
czeń są wszyscy nasi klienci.

Wirtualny biletWirtualny bilet
wchodzi do grywchodzi do gry

PATRIOTY DLA POLSKI TRAFIĄ 
NIE DO NAS, ALE NA UKRAINĘ?!
Wszystko na to wskazuje. Rząd począt-
kowo z aprobatą przyjął ofertę wyrzutni 
Patriot ze strony Niemiec, po czym zmie-
nił zdanie i przekonuje, że sprzęt bardziej 
przyda się na zachodzie Ukrainy.  

Oferta szefowej niemieckiego mini-
sterstwa obrony Christine Lambrecht 
była jednoznaczna – ogłosiła to ponad 
tydzień temu. Polski minister obrony 
z satysfakcją przyjął tę propozycję. Kil-
ka dni później zmienił jednak zdanie 

i poinformował na Twitterze, że „zwró-
cił się do strony niemieckiej, aby pro-
ponowane Polsce baterie Patriot zosta-
ły przekazane na Ukrainę i rozstawio-
ne przy zachodniej granicy”. Opozycja 
szybko zareagowała na tę nagłą zmianę 
stanowiska. Wytyka rządzącym, że kie-
ruje nimi antyniemiecka fobia i dzia-
łanie na zasadzie: na złość mamie od-
mrożę sobie uszy. Padają też słowa 
o zdradzie interesów narodowych. 

Ulica już bez wody

Na ulicy Fiołkowej położonej na granicy 
Owczarni i Żółwina problemem miesz-
kańców były częste zalania i podtopie-
nia drogi. Były, bo władze gminy podję-
ły decyzję o ułożeniu płyt betonowych. 
Mieszkańcy już korzystają z nowego 
rozwiązania. 

Film o wukadce
WKD wspólnie ze Stowarzyszeniem Klub 
Miłośników EKD/WKD zapraszają na  
II odcinek filmu „EKD/WKD – Świadko-
wie Historii”, którego bohaterem jest śp. 
Krzysztof Przelaskowski (pracownik EKD 
w latach 1945–1950).  Materiał dostępny 
jest stronie facebookowej WKD:  
@WarszawskaKolejDojazdowa.

SPRAWDŹ, SPRAWDŹ, 

ZZ  TAKICH RZECZY TAKICH RZECZY 

POWINIENEŚ BYĆ POWINIENEŚ BYĆ 
DUMNY:DUMNY:

Polscy herosi
Nie trzeba daleko  szukać – na ostatniej 

stronie piszemy o trzech młodych Polakach, 

którzy wymyślili opatrunek mogący spraw-

dzać, czy pod nim rozwija się zapalenie. 

Takich cudotwórców jest więcej, tylko infor-

macje o nich giną pod naporem politycz-

nych i sensacyjnych newsów. A i sami herosi 

słabną, bo kraj niespecjalnie ich dopieszcza. 

Wystarczy wspomnieć sprawę niebieskiego 

lasera wymyślonego przez naszych roda-

ków. Co z tego, skoro Japończycy potrafili 

się lepiej przebić ze swoimi technologiami!

Polskie znaczy lepsze

Pod warunkiem że to rzeczywiście praw-

da. Niestety, stworzono całą masę udanych 

bądź nie kampanii promujących polskie pro-

dukty. I właśnie ta ilość propagandy świad-

czy o tym, że „polskie” samo się nie broni. 

A powinno. Tu nie chodzi przecież o to, aby-

śmy na siłę kupowali polskie produkty, ale 

żebyśmy byli dumni z ich jakości. Mo-

że zresztą bylibyśmy dumni z jakości 

polskiego samochodu elektrycznego. 

Gdyby powstał...

Polska z szacunkiem
Coraz mniej osób, także na świecie, pamięta, że to w Polsce rozpoczął się proces przemian, któ-ry doprowadził do zburzenia muru berlińskiego. Potem różnie bywało z pozycją Polski na świecie. Nie da się na siłę nikomu wmówić, że jesteśmy narodem wybranym, sami chyba też nie jesteśmy w stanie być z tego dumni. Bo zadajemy sobie pytanie: wybrani do czego? Powodem do du-my mogłoby być np. to, że Polska rozdaje karty w UE. Tyle że nie rozdaje. Państwo to u nas kate-goria niestety polityczna, a współczesna polityka bardziej dzieli ludzi, niż ich łączy, w poczuciu du-my z własnej ojczyzny.

Polska solidna 
i trwała
Wyobrażacie so-
bie, że moglibyśmy 
być dumni np. 
z trwałości prawa 
i zasad, którymi 
kieruje się pań-
stwo? To bardzo 
trudne do wyobra-
żenia, bo tak w pra-
wie, jak i w państwie jako 
strukturze nie ma u nas nic 
trwałego. Potrafią z takich rzeczy 
być dumni Brytyjczycy, Kanadyjczy-
cy, nawet obywatele USA. My nie 
jesteśmy w stanie z obiektywnych 
powodów.

Na co dzień mamy pod górkę, 
jakby skrzaty sikały nam do mle-
ka. Nasza historia skąpana jest 
we krwi męczeńskiej, a współ-
czesność toczy się w myśl powie-
dzenia „co się polepszy, to się po-
pie...”. Jak w takich warun-
kach być dumnym z Polski? 
Jak być patriotą? Jedynym 
wyjściem wcale nie jest tzw. 
nowoczesny patriotyzm. 

Zwolennicy nowoczesne-
go patriotyzmu mówią za-
zwyczaj: taki patriotyzm to 
ciężka, solidna praca, a nie 
rozdzieranie szat na bary-
kadach. Tymczasem patrio-
tyzm to miłość do ojczyzny  
i gotowość do poświęcenia dla 
niej, a pracujemy dla siebie  
i własnej rodziny. Problem po-
lega kompletnie na czym in-
nym i chcemy to powiedzieć 
właśnie w listopadzie, miesią-
cu pamięci narodowej. Zadaj 

sobie proste pytanie: z ja-
kiego powodu bronił-

byś ojczyzny, a może 
nawet oddał za nią 
życie? I czy poza po-

wodami z dalekiej 
historii znajdujesz 
także jakieś współ-
czesne? A może 

nie tak radykalne py-
tanie: za co kochasz 

Polskę? Nadal skupiaj 
się na współczesności. 

To tak naprawdę piekielnie 
trudne pytanie, bo sferę pań-

stwa zawłaszczyli politycy, 
a sferę życia codzienne-

go zawłaszczyła obec-
nie inflacja. Bądźmy 
gorącymi patriotami  

w tradycyjnym sensie, tylko niechżeż 
ktoś nam dostarczy współczesne, a 
nie tylko zamierzchłe powody do pa-
tiotyzmu! Żeby, jeśli kiedyś, nie daj 
Boże, wyrosną barykady, był aktual-
ny powód, aby na nie wejść.

R E K L A M A

KRÓCEJ NIŻ
W INTERNECIE
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Tarcza antyinflacyjna pozo-
stanie, choć przyjmie nową 
formę – zapowiada rząd. Ta 
inna forma to powrót pełne-
go VAT-u na paliwa, nawozy 
i prąd. Jedyna pociecha, że 
podobno uda się utrzymać 
zerowy VAT na żywność.

Powrót VAT-u rząd tłu-
maczy rygorami ze strony 
Unii Europejskiej. Ma to się 
stać 1 stycznia 2023 r. „Ga-
zeta Wyborcza” informuje, 
że w 2023 r. za 1 kWh prą-
du zapłacimy już nie 0,75 zł, 
lecz 0,87 zł. Dotyczy to zu-
życia do 2 tys. kWh rocznie, 
a w skali roku oznacza to 
wzrost o 247 zł z powo-
du wyższego podatku VAT. 
„W przypadku osób, które 
gazu używają jedynie do go-
towania (średnie zużycie we-
dług Urzędu Regulacji Ener-
getyki to 1157 kWh rocznie), 
będzie podwyżka z 266 zł do 
323 zł, czyli o 21 proc. W przy-
padku osób, które gazu uży-
wają do podgrzewania wo-
dy (średnie zużycie roczne 
7177 kWh), koszt wzrośnie 
z 1650 zł do 2009 zł, czyli 
o 21 proc. W przypadku go-
spodarstw domowych, któ-
re używają gazu do ogrzewa-
nia mieszkań (średnie roczne 
zużycie 22 tys. kWh), opła-
ty wzrosną z 5,06 tys. zł do 
6,16 tys. zł” – czytamy w „Ga-
zecie Wyborczej”.

W ramach tarczy antyinfla-
cyjnej, która została przedłu-
żona do końca 2022 r., stawka 
0 proc. VAT obejmuje podsta-

wowe produkty spożywcze 
opodatkowane wcześniej 
5-proc. podatkiem. Stawka 
0 proc. VAT ma także zasto-
sowanie do nawozów, środ-
ków ochrony roślin i in-
nych środków wspoma-
gających produkcję rol-
niczą (zamiast 8 proc.), 
a także do gazu ziem-
nego (zamiast 
23 proc., a od 1 lute-
go 2022 r. 8 proc.). 
Stawka 5 proc. 
VAT z kolei sto-
suje się tak-
że do ener-
gii elektrycz-
nej i ciepl-
nej (zamiast 
23 proc., 
a od 1 lute-
go 2022  r. 
8 proc.), 
a 8 proc. 
VAT do 
paliw (za-
m i a s t 
23 proc.).

Co się 
s t a n i e 
z  cena-
mi paliw? 
VAT na nie 
to obec-
nie 8 proc. 
Po d w y ż k a 
do 23 proc. 
sprawi, że 
cena benzyny 
wzrośnie o po-
nad 90 gr, a ce-
na oleju o ponad 
1 zł.

Obsługa ray-tracingu, 
krótkie czasy ładowania, 
poprawiona mapa, no-
wy tryb korzystania ze 
znaków, DLC inspirowa-
ne serialem Netfliksa! Już 
14 grudnia nextgenowy 
„Wiedźmin 3” będzie do-
stępny dla graczy.

Odświeżone przygo-
dy Geralta z Rivii są prze-
znaczone na konsole no-
wej generacji – PlaySta-
tion 5 i Xbox Series X.  Gra-
cze, którzy wcześniej kupili 
„Wiedźmina”, dostaną ak-
tualizację za darmo.

Prawie wszystkie tekstu-
ry gry są teraz dostepne 

w jakości 4K. „Wiedźmin 3” 
w wersji na PlayStation ma 
wsparcie dla unikalnych 
funkcji kontrolera Dual-
Sense – wibracji haptycz-
nych czy adaptacyjnych 
triggerów. 

Osoby grające w „Wiedź-
mina” na PC skorzystają 
z większości udogodnień 
nowej odsłony. Pojawi się 
u nich również tryb Ultra+, 
który poprawia parametry 
graficzne gry. Użytkownicy 
pecetów także skorzystają 
z ray-tracingu, czyli tech-
nologii generowania fotore-
alistycznych obrazów scen 
trójwymiarowych.
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TO JA BYŁAMTO JA BYŁAMEwąEwą

„WIEDŹMIN 3” 
OD 14 GRUDNIA!

Brwinów  
kontroluje piece  
Gęsty dym z komina o nieprzyjem-
nym, duszącym zapachu może 
oznaczać spalanie w piecu niedozwolo-
nych substancji. Ponieważ spalanie 
śmieci w domowych piecach przez nie-
których nadal jest uważane za tanią  
i niekłopotliwą metodę pozbywania się 
odpadów, Brwinowska Straż Miejska 
prowadzi kontrole palenisk domowych 
pod kątem przestrzegania uchwały an-
tysmogowej i zakazu spalania niedo-
zwolonych substancji. Zadanie jest 
współfinansowane z budżetu woje-
wództwa mazowieckiego – „Mazowsze 
dla klimatu 2022”.   

Powstaje budżet 
dla Mazowsza 
Blisko 2 mld zł na inwestycje, ponad 
670 mln zł na wsparcie samorządów 
gminnych i powiatowych – tak przedsta-
wia się projekt budżetu województwa 
mazowieckiego na 2023 r. Radni woje-
wództwa rozpoczęli właśnie proces jego 
uchwalania. – Znacznym obciążeniem 
dla budżetu będzie, jak zawsze, janosi-
kowe, które pochłonie  ponad 1,1 mld zł. 
Wzrośnie także kwota przeznaczona na 
dotacje do przewozów kolejowych – tłu-
maczy Adam Struzik, marszałek woje-
wództwa mazowieckiego.

Elektryczne 
autobusy już jeżdżą! 
Zielono-białe zeroemisyjne solarisy 
urbino 9  już jeżdżą po Grodzisku Ma-
zowieckim. Obsługują linię 0 w obu 
kierunkach pomiędzy przystankami 
Traugutta Dw. PKP i Dw. PKP . Mają 
9,27 m długości i 2,45 m szerokości. 
Zabierają maksymalnie 65 pasażerów, 
a 27 może zająć miejsca siedzące. Na 
jednym ładowaniu autobusy są w sta-
nie przejechać nawet 200 km.

KRÓCEJ NIŻ
W INTERNECIEKOLEJNY CIOS 

DROŻYZNY

R E K L AMA

WRACA VAT NA PALIWA, NAWOZY I PRĄD

Kto komu sprzedał  

Królestwo Polskie? 

Pytam się. Dlaczego? 

(...) Mój syn kochał 

Amerykę i nie chciał tu 

wracać. Ale jak poczytał 

trochę historię Polski, 

to powiedział, że jak ma 

oddać życie, to jest to 

jego ojczyzna.

Ziemia sobie wszystko  sama reguluje, jeśli  człowiek myśli, że jest  mądrzejszy niż planeta Ziemia. Bill Gates  wymyślił sobie, żeby  
zrobić selekcję.

Moim marzeniem jest, żeby Ziemia  oczyściła się ze wszystkich istot, które jej nie szanują. (...) Teraz szatan ma ucztę.  Jeżeli człowiek nie przypomni sobie  teraz, kim jest Bóg, to człowiek przestanie istnieć. Zostaną same cyborgi.

Ludzie umierają każdego 

dnia na świecie. Umierają 

masowo, bo się poddali. 

Ludzie chorują wtedy,  

kiedy choruje dusza.  

Chyba że jest uszkodzenie 

mechaniczne. My, ludzie,  

mamy zdolność, że potra-

fimy leczyć i chorować.

Są na świecie czerwone  

i czarne mrówki. Jak się da 

te mrówki do słoika, one 

wędrują swoimi ścieżkami. 

Jak potrząśnie ktoś tym 

słojem, te mrówki  

zaczynają się zabijać.

KTOŚ SPRZEDAŁ
NASZE KRÓLESTWO

GATES KONTRA
MATKA ZIEMIA

BÓG KONTRA
CYBORGI

DLACZEGO
LUDZIE CHORUJĄ

O MRÓWKACH 
W SŁOIKU

TO MOŻLIWE, ŻE EDYTA GÓRNIAK BYŁA 
BIBLIJNĄ PRAKOBIETĄ, SKORO TWIERDZI,  
ŻE MA... KILKA TYSIĘCY LAT. ALE BĄDŹMY 
POWAŻNI: CO SIĘ DZIEJE Z PIOSENKARKĄ?!
W 1994 r. na Eurowizji 
zdobyła drugie miejsce 
z piosenką „To nie ja!”. 
Żaden polski artysta nie 
przebił dotąd jej sukce-
su. Śpiewa wspaniale, 
wygląda też wspaniale. 
A wypowiada tezy iście 
kosmiczne. Zamykając 
się powoli w świecie wła-
snych odczuć.

„Co do wcześniej-
szych wcieleń, poprosi-
łam o aktywację wyłącz-
nie nabytych umiejętno-
ści i wiedzy, bez aktywa-
cji pamięci i zdarzeń. Na 
Ziemi jestem od 4 tys. 
lat, mierząc czasem li-
nearnym” – zwierzyła 
się nie tak dawno me-
diom. „Pracuję w show-
-biznesie. Wiecie, ile tam 
jest reptyli? Słowo da-
ję. Nie każdy, kto wyglą-

da jak człowiek, ma du-
szę. Ma tylko kombine-
zon biologiczny i te sa-
me potrzeby fizyczne, 
biologiczne” – przeko-
nywała na Zlocie Wol-
nych Ludzi w Torzymiu. 
Po co jej to?! – można by 
spytać. Eksperci podkre-
ślają, że w ostatnich la-
tach świat stał się szcze-
gólnie trudny do zrozu-
mienia. I wielu ludzi na 
gwałt stara się znaleźć 
wytłumaczenie dla wie-
lu szokujących zjawisk. 
Także w najbardziej nie-
prawdopodobnych teo-
riach spiskowych, bo 
one mają tę właściwość, 
że nie dają się zweryfi-
kować, więc nie sposób 
ich obalić. Tym sposo-
bem świat tłumaczy so-
bie Edyta Górniak. Stara 

się znaleźć wewnętrz-
ną równowagę, umoc-
nić się w nieprzewidy-
walnej, niezrozumiałej 
rzeczywistości.

Można się śmiać ze 
słów gwiazdy, a można 
też się zastanowić, dla-
czego akurat Edyta, a nie 
np. Maryla Rodowicz 
czy bracia Golec. Edy-
ta Górniak to ewident-
nie nadwrażliwa osoba, 
która rozpaczliwie szu-
ka szczęścia i spoko-
ju. Stąd tylu partnerów 
w jej życiu, stąd bardzo 
silne emocjonalne re-
akcje artystki w jej 
mediach społecz-
nościowych. Jest 
zagubiona. I oby 
się nie odnalazła 
w jakiejś groź-
nej sekcie.

Spotkajmy się w Regułach!
Warszawska Kolej Dojazdowa oraz Gmina Michałowice 

zapraszają na 9
GRUDNIA

SALA MULTIMEDIALNA (parter)
Urząd Gminy Michałowice, 
Reguły, ul. Aleja Powstańców Warszawy 1

prelekcję z okazji jubileuszu 95-lecia EKD/WKD 
z udziałem dr hab. Zbigniewa Tucholskiego 

prof. Państwowej Akademii Nauk
oraz na wystawę poświęconą 

95-letniej historii EKD/WKD

 
godz. 16.00

fot. ADAM JANKOWSKI/REPORTER
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Sejmik Mazowsza stawia na lokal-
ne inwestycje. Tylko w tym roku  
w ramach m.in. 14 autorskich programów 
wsparcia władze województwa pomogły 
zrealizować aż 984 projektów w Warsza-
wie i okolicznych powiatach. 
Najwięcej pieniędzy sejmik przeznaczył 
na inwestycje zdrowotne, w tym m.in. 
na modernizację oddziałów w szpitalu 
bródnowskim, w Konstancinie-Jezior-
nie czy rozbudowę pawilonu C w szpita-
lu płucnym w Otwocku. Stołeczne dziel-
nice aktywnie korzystały ze wsparcia na 
modernizacje ulic, budowę ośrodków me-
dycznych, szkół czy boisk. 
Jak zauważa marszałek Adam Struzik, ta 
pomoc pozwala wielu samorządom pod-
jąć decyzję o kolejnej inwestycji. – Czasem 
słyszymy wprost, że bez tych programów 
wielu projektów nie udałoby się przepro-
wadzić. Tak jest z budową dróg, placówek 
edukacyjnych, medycznych, moderniza-
cją zabytków czy rozbudową infrastruk-
tury sportowej. 

208 inwestycji w Warszawie

Władze miasta pozyskały w ramach pro-
gramów wsparcia środki na realizację 112 
projektów. Najwięcej z nich dotyczyło re-
witalizacji zabytków, ogródków działko-
wych, rozbudowy bazy sportowej czy ulic 
i placówek medycznych. Kolejnych blisko 
100 inwestycji to projekty realizowane  
w marszałkowskich szpitalach, instytu-
cjach kultury. – Potrzeby inwestycyjne 
aglomeracji warszawskiej ze względu na 
liczbę mieszkańców są bardzo duże. Środ-
ki finansowe, które w tym roku przeka-
zaliśmy Warszawie oraz gminom i powia-
tom wokół Warszawy, będą impulsem do 
rozwoju  nie tylko tego obszaru, ale i ca-
łego Mazowsza – podkreśla przewodni-
czący sejmiku województwa mazowiec-
kiego Ludwik Rakowski. 

Zdaniem radnego województwa mazo-
wieckiego Piotra Kandyby, autorskie pro-
gramy wsparcia samorządu województwa 
mazowieckiego mają bardzo szeroki za-
kres pomocy i są wyjątkowo potrzebne 
samorządom lokalnym i organizacjom 
pozarządowym. – Zainteresowanie nimi 
jest ogromne. Setki zrealizowanych pro-
jektów infrastrukturalnych (drogi, przed-
szkola, szkoły, parki), społecznych, w spo-
rcie, w kulturze, na zabytki, także sakralne, 
na rzecz środowiska naturalnego, dla se-
niorów, osób z niepełnosprawnością, dla 
młodzieży, sołectw. To tylko część tego 
wsparcia, które widać na całym Mazowszu.

Duże środki na drogi

Przebudowa ulic na Woli, Pradze-Południe, 
Żoliborzu, a także na terenie podwarszaw-
skich gmin i powiatów to największe projekty, 
które otrzymały dofinansowanie w ramach 
programu „Mazowsze dla równomiernego 
rozwoju”. Wśród wspartych inwestycji są 
także placówki medyczne, jak chociażby 

przy ul. Mehoffera w Warszawie, w Tarczynie  
i Grodzisku Mazowieckim czy przedszkole 
w Ożarowie Mazowieckim. Na dofinanso-
wanie 46 ważnych dla rozwoju całego wo-
jewództwa projektów samorząd wojewódz-
twa przeznaczy ponad 114 mln zł.

Zabytki dofinansowane

Na wsparcie samorządu województwa mogą 
liczyć również właściciele obiektów zabyt-
kowych. W ramach programu „Mazowsze 
dla zabytków” ponad 3,2 mln zł dofinanso-
wania trafiło na renowację obiektów zabyt-
kowych z Warszawy i okolicznych powia-

tów. Wśród nich znalazły się m.in.: 
modernizacja Wieży Ciśnień na 

terenie Zespołu Stacji Filtrów w Warszawie 
czy kolejny etap remontu zabytkowej willi 
Dom „Zośki” w Piasecznie.

W trosce o klimat i czyste powietrze

Sejmik Mazowsza dofinansowuje również 
proekologiczne przedsięwzięcia. W ramach 
dwóch programów „Mazowsze dla klima-
tu” i „Mazowsze dla czystego powietrza” 
na terenie Warszawy i podwarszawskich 
powiatów dofinansowano 117 projektów. 
Wśród nich m.in. zagospodarowanie tere-
nu zieleni wraz z ogrodem deszczowym w 
Wilanowie czy wykonanie zielonego da-
chu przy ul. Piaskowej 11 w Warszawie. 

Po pomoc w przyszłym roku

Warto już dziś planować przyszłoroczne in-
westycje. Wszystkie informacje dla samorzą-
dów i organizacji pozarządowych chcących 
skorzystać z programów wsparcia sejmiku 
województwa mazowieckiego znajdują się 
na stronie Mazovia.pl. Nabory do kolejnych 
edycji ruszą już na początku przyszłego roku.

Szukamy pracownika na stanowisko:

DO WYDZIAŁU TECHNICZNEGO
I ZAMÓWIEŃ PUBLICZNYCH 

SPECJALISTA
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Pracuj w WuKaDce!
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Grodzisk Mazowiecki 

Pracuj w WuKaDce!

Szukamy kandydatów na stanowisko:

(maszynista pojazdów trakcyjnych)  
Planowany termin rozpoczęcia 
szkolenia: luty 2023
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POJAZDY KOLEJOWE  

www.wkd.com.pl/o-wkd/oferty-pracy
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(22) 755 47 60 wew. 1

Grodzisk Mazowiecki 

Pracuj w WuKaDce!

Szukamy pracownika na stanowisko:

DO WYDZIAŁU  
NAPRAW I UTRZYMANIA TABORU 

ELEKTROMONTER 
TABORU SZYNOWEGO 

www.wkd.com.pl/o-wkd/oferty-pracy

kadry@wkd.com.pl

(22) 755 47 60 wew. 1

Grodzisk Mazowiecki 

Pracuj w WuKaDce!

inwestycje 
ze wsparciem sejmiku

I to tylko w tym roku!

R E K L AMA

PRACUJ Z SUKCES  SUKCES  
W OCZACH W OCZACH 
POLAKÓWPOLAKÓW

Portal LiveCare-
er.pl postanowił 

sprawdzić, co Po-
lacy rozumieją przez 

sukces. Zapytano o to 
ponad 1400 osób. Wyni-

ki pokazują, że wcale nie 
przede wszystkim pienią-

dze są miarą sukcesu.  
Dwa wykresy na podstawie 

danych z badań LiveCareer.pl, 
które zamieszczamy obok, naj-

lepiej pokazują, jak Polacy de-
finiują sukces. Otóż dla poczu-
cia sukcesu prestiż i uznanie są 
ważniejsze od pieniędzy. A naj-
ważniejsza jest satysfakcja wła-
sna, że jest się ekspertem w da-
nej dziedzinie. Finansową mia-
rą sukcesu wcale nie są maksy-
malnie wysokie zarobki. Dla 
największej liczby badanych 
ten minimalny pułap poczu-

cia sukcesu kształtuje się w 
przedziale  8,4–25 tys. zł 

miesięcz-
nie.

Najważniejsze kryteria, które według Polaków 

świadczą o sukcesie w życiu zawodowym i społecznym

Ośrodek Sportu i Rekreacji 
Gminy Grodzisk Mazowiecki

Odwiedź nas na
grodzisksport.pl
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GODZINY OTWARCIA
 Soboty : 9.00-15.00 

Niedziele : 9.00-13.00
tel. 518 575 812

STRZELNICA
W MAKÓWCE

ul. Wronia

Możliwość wykupienia pakietów strzeleckich

Opieka instruktora oraz wyposażenie ochronne

samodzielny dobór broni do pakietu

Pięć rodzajów broni:
• Browning
• Glock
• AR
• Strzelba
• AK 47

Prosimy o zapoznanie się z regulaminem Strzelnicy
www.grodzisksport.pl/strzelnica

Ile co najmniej  
muszą zarabiać  
Polacy, by mieć 

poczucie  
sukcesu

18%

39%

26%

9%

3% 5%

Poniżej 100 tys. zł
101–300 tys. zł 
301–500 tys. zł 
501–800 tys. zł 
801–999 tys. zł 
1 mln zł lub więcej

LEGENDA:

W Warszawie i oko-
licznych powiatach 
tylko w tym roku do-
finansowanie otrzy-
mały 984 projekty. 
Na zdjęciu przewod-
niczący sejmiku wo-
jewództwa Ludwik 
Rakowski, marszałek 
Adam Struzik oraz 
radni województwa: 
Bartosz Wiśniakow-
ski, Anna Brzezińska, 
Piotr Kandyba oraz 
Krzysztof Strzałkow-
ski, podczas kon-
ferencji podsumo-
wującej tegoroczne 
wsparcie
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Boisko trawiaste w Starych Babicach zo-
stało dofinansowane w ramach programu 
„Mazowsze dla sołectw”. Obiekty sporto-
we mogą liczyć na pomoc finansową rów-
nież w ramach programu „Mazowsze dla 
sportu”. W tym roku samorząd Mazowsza 
przekazał ponad 13,7 mln zł na budowę i re-
monty 54 obiektów sportowych na terenie 
Warszawy i okolicznych powiatów. Dofinan-
sowane projekty to m.in.: modernizacja sta-
dionu OSiR Targówek przy ul. Łabiszyńskiej 
20 w Warszawie, remont hali sportowej 
w Leoncinie czy budowa toru rowerowego 
oraz boiska streetball wraz z infrastrukturą 
towarzyszącą w Górze Kalwarii. Na zdjęciu 
wyżej Centrum Folkloru Polskiego „Karo-
lin” w Otrębusach, które powstało dzięki 
wsparciu z budżetu województwa mazo-
wieckiego.
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CHCE ZROBIĆ UNIĘ

R E K L AMA

KRZYŻÓWKA Orban jednocześnie cofa się i atakuje

NA WNUCZKA  
I NA RYMPAŁ!

Viktor Orban stosuje wobec 
Brukseli taktykę dubeltową.  
Z jednej strony stara się wzbu-
dzić zaufanie, demonstrując 
swoistą potulność politycz-
ną, z drugiej wysyła sygnał, że 
w razie czego może zrezygno-
wać z permanentnego weta, 
którym szantażuje Unię Euro-
pejską.   

29 listopada, czyli w dniu wy-
dania tego numeru „Wukad-
ki”, ma się okazać, czy UE do-
gada się z Węgrami. Bój idzie 
o KPO dla Budapesztu oraz  
o niebezpieczeństwo zabloko-

wania funduszy spójności dla 
Węgier. Bez wszystkich tych 
pieniędzy Węgrzy nie poradzą 
sobie gospodarczo, a ich przy-
wódca politycznie. Dlatego Or-
ban ochoczo wpro-
wadza ustawy, które 
teoretycznie mają za-
łatwić problem wyty-
kanej przez Brukselę 
korupcji w jego kra-
ju. Mówi się nawet, 
że są pisane wspól-
nie z unijnymi urzęd-
nikami i pod ich dyk-
tando.

Z jednej więc strony premier 
Węgier ustępuje, natomiast  
z drugiej szantażuje. Nie przy-
padkiem już od dawna Bu-
dapeszt wetuje w UE prawie 

wszystko. Teraz więc 
może wysyłać moc-
ny komunikat: koniec 
blokady, ale w zamian 
za pieniądze. Unia Eu-
ropejska nie bardzo 
ma tu wyjście. Za to 
Orban ma, bo wido-
wiskowe zmiany pra-
wa nie muszą ozna-
czać jego realizacji.

Węgry grają 
bezwzględnie.
W ich taktyce 
nie ma żadnej 

ideologii,  
tylko zimna 
kalkulacja.  

System powiązań polityki 
i biznesu, który Viktor Or-
bań skonstruował w swo-
im kraju, daje jemu i jego 
partii olbrzymie wpływy. 
To złoty interes, który te-
raz będzie maskowany, ale  
żadnym razie likwidowany.

fot. Mariusz Gaczynski/East News
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Gdy my, Europejczycy, obu-
rzamy się zakazem picia pi-
wa na katarskich stadio-

nach, staramy się jedno-
cześnie nie pamiętać  

o przerażających do-
niesieniach z tego 

kraju. Podczas 
przygotowań do 
mundialu w Ka-
tarze zginęło tu  
6,5 tys. ludzi,  
a może jesz-
cze więcej, bo 
władza pró-
buje utajniać 
te statystyki!  

Katar jest dru-
gim najmniej-
szym krajem 

Półwyspu Arab-
skiego. Jest też jed-

nym z największych 
eksporterów ropy 

naftowej i ga-

zu ziem-
nego. To 
dlatego w   
2010 r. spo-
łeczeństwo 
katarskie by-
ło statystycz-
nie najbogatsze 
na świecie. Tę za-
możność zbudowa-
no na krzywdzie tysię-
cy ludzi. 

Katar to księstwo,  czy-
li emirat. Według tym-
czasowej konstytucji  
z 1970 r. głową państwa 
jest emir (z panującego 
rodu Al-Sani). Władzę 
wykonawczą sprawuje 
powoływany przez emi-
ra rząd (z premierem). Nie 
ma tu parlamentu ani partii 
politycznych. Są za to gigan-
tyczne ambicje rządzących.  
Na potrzeby mundialu wy-
budowane zostało metro  
w Ad-Dausze łączące stadio-
ny ze stolicą kraju i z lotni-
skiem. Rozbudowano port 
lotniczy, bazę hotelową, porty 
i kolej. Wybudowano również 
wyspę The Pearl i miasto Lu-
sajl, gdzie odbędzie się finał 
mistrzostw. By tego dopiąć, 
w bezwzględny sposób wy-
korzystano pracę tysięcy mi-
grantów. Stanowią oni prawie  
90 proc. populacji Kataru. 
Przyjeżdżają tu za pracą głów-
nie z Indii, Nepalu, Pakistanu, 
Bangladeszu i Sri Lanki. 

Amnesty International sta-
nowczo domaga się prze-
znaczenia 440 mln dolarów 
z przychodów z mundialu na 
rekompensatę dla pracow-
ników migrujących oraz ich 
rodzin. Presja jest duża. Pa-
miętajmy, jak wiele gwiazd  
w proteście odmówiło wystę-
pów na otwarciu mundialu.

29 LISTOPADA 2022 29 LISTOPADA 2022

Znicz Pruszków 
ma szansę
Znicz Pruszków kończy rundę jesienną 
piłkarskiej eWinner 2 Ligi na siódmej 
lokacie. Traci do miejsca barażowego 
trzy oczka i właśnie dlatego na wiosnę 
ma szansę i wierzymy, że ambicję, by 
powalczyć o awans na wyższy szczebel 
rozgrywkowy. Pojawiają się też przed 
nim nowe możliwości na rynku transfe-
rowym, a to dzięki transferowi Roberta 
Lewandowskiego. Pruszkowianie zgar-
nęli bowiem za to ok. 2,3 mln zł.

Zapisy na turniej 
nadal trwają
W listopadzie ruszyły zapisy do kolej-
nej, XXIII edycji Turnieju „Z Podwórka 
na Stadion o Puchar Tymbarku”. Roz-
grywki odbędą się wiosną, a wielki fi-
nał młodzi piłkarze i piłkarki rozegrają 
w czerwcu przed meczem reprezentacji 
Polski na stadionie PGE Narodowym. 
Zespoły dziewcząt i chłopców w trzech 
kategoriach wiekowych: do 8, 10 i 12 
lat, zapisywać można do 31 stycznia. 
Wszelkie szczegóły na stronie: 
www.zpodworkanastadion.pl.

KRÓCEJ NIŻ
W INTERNECIEMUNDIALUMUNDIALU

Wybudowano 8 wiel-
kich stadionów od 
zera. Jeden z nich po-
mieści do 80 tys. wi-
dzów, kolejny do  
60 tys., a pozostałe 
sześć do 40 tys. wi-
dzów. Każdy ma kli-
matyzację i jest skon-
struowany z przyja-
znych środowisku 
materiałów.

Katar ma zaledwie 
2,5 mln mieszkańców, 
ale na mundialu prze-
widziano 1,5 mln go-
ści. Choć wybudowa-
no wiele hoteli, 
miejsc noclegowych 
nie wystarczyło dla 
wszystkich kibiców. 
Stąd tymczasowe 
miejsca w kontene-
rach na pustyni.

Od 2010 r. zginęło 
ponad 6,5 tys. ro-
botników, którzy 
byli zatrudnieni 
przy budowie  
 m.in. stadionów. 
Średnio co tydzień 
umierało ok. 12 ro-
botników! Za homoseksualizm 

grożą tu trzy lata 
więzienia lub kara 
grzywny. Prawa 
człowieka, w tym 
prawa mniejszości 
etnicznych i seksu-
alnych, w Katarze 
nie istnieją.

Patologią jest tu pra-
ca w systemie kafala. 
Pracownicy przed 
przyjazdem musieli 
uiścić opłatę w wyso-
kości od 1 tys. do  
3 tys. dolarów, aby 
„zabezpieczyć swoje 
miejsce pracy”.

Przymusowy dzień 
pracy od 14 do 18 
godzin. Bez żadne-
go dnia wolnego. 
Tak w Katarze, tak-
że przy mundialu, 
pracują ludzie, któ-
rzy migrują w po-
szukiwaniu zajęcia.

Jeszcze przed rozpo-
częciem mistrzostw 
firma Front Office 
Sports oszacowała, 
że koszt imprezy wy-
niesie 220 mld dola-
rów. Samo wybudo-
wanie stadionów 
kosztowało 6,5 mld 
dolarów. Najdroższy 
kosztował 800 mln 
dolarów.

Mundial to dla tego 
małego kraju gigan-
tyczna promocja.  
A Katar chce handlo-
wać ze wszystkimi, 
bo jest największym 
eksporterem gazu 
ziemnego na świecie. 
Surowca, który na-
biera dodatkowego 
znaczenia w czasie 
wojny w Ukrainie.

8 STADIONÓW

1,5 MLN GOŚCI

WYZYSK

ŚMIERĆ

TERROR

BEZPRAWIE

220 MLD DOL. PROMOCJA

DWA OBLICZADWA OBLICZA
KAŻDA WSPANIAŁOŚĆ OCIEKA TU KRWIĄ. 
ALE „GDY JEST MECZ, WSZYSTKO IDZIE PRECZ”

R E K L AMA

Klastry energii powinny odgrywać ważną rolę w trans-
formacji energetyki i w rozwoju odnawialnych źródeł 
energii. Choć ich znaczenie w Europie rośnie, w Polsce 
obecnie istnieje wiele barier w ich rozwoju związanych 
głównie z niedoprecyzowaną legislacją. Klastry energii 
to przede wszystkim zapewnienie lokalnego bezpie-
czeństwa energetycznego, a także zwiększenie kon-
kurencyjności i efektywności lokalnej gospodarki. Ideą 
jest zapoczątkowanie współpracy między podmiota-
mi takimi jak gminy, mieszkańcy i przedsiębiorcy. Ma-
zowiecka Agencja Energetyczna to podmiot, którego 
działalność skupia się na koordynacji działań energe-
tycznych na terenie Mazowsza oraz wzrostu zaanga-
żowania lokalnych uczestników w realizację regionalnej 
polityki energetycznej. Poszukując nowych rozwiązań 
w zakresie wsparcia transformacji energetycznej woje-
wództwa mazowieckiego w 2011 r. powołała do funk-
cjonowania Mazowiecki Klaster E fektywności Ener-
getycznej i OZE, którego podstawowymi działaniami 
jest opracowanie i prowadzenie działań w zakresie po-
szanowania energii i ochrony środowiska, a także wy-
pracowanie i wdrożenie skutecznych mechanizmów 
wsparcia finansowego projektów energetycznych.
Jednym z problemów napotkanych podczas realiza-
cji założeń statutowych był brak długoterminowych 
instrumentów wsparcia rozwoju klastrów w Polsce. 
Podobna sytuacja ma miejsce dzisiaj 
w obszarze rozwoju klastrów energii. Mimo że można 
pozyskać fundusze na założenie klastra to jednak brak 
jest systemowego wsparcia w obszarze działalności 
operacyjnej oraz jego uspójnienia z przepisami prawa. 
Obecny stan prawny wykazuje bowiem szereg nieści-
słości uniemożliwiających ich prężny rozwój klastrów 
energii, m.in. w zakresie wprowadzania nowych usług, 
określeniu konkretnej działalności czy braku instrumen-
tów wsparcia klastrów, które promowałyby wykorzy-
stanie OZE w ramach autokonsumpcji członków, sta-
nowiąc jednocześnie zachęty do zawiązywanie tego 
typu lokalnych inicjatyw .

W 202 2r. Mazowiecki Klaster Efektywności Energe-
tycznej i OZE, aby rozbudowywać zakres aktywności 
oraz wzmocnić pozycję na rynku, dzięki dofinansowa-
niu ze środków z budżetu Województwa Mazowieckie-
go, rozszerzył swoją działalność jako Centrum Kompe-
tencji Finansowania Efektywności Energetycznej - czy-
li punktu kontaktowego dla interesariuszy projektów 
energetycznych i potencjalnych inwestorów poszu-
kujących odpowiednich mechanizmów dofinansowa-
nia. Tego typu kompetencje będą również dedyko-
wane klastrom energii, które powinny tam otrzymać 
kompleksowe wsparcie nie tylko pod kątem doboru 
formuły organizacyjnej ale zwłaszcza wypracowaniu 
długoterminowego modelu ekonomicznego funkcjo-
nowania klastra. 
Ponad 40 członków klastra wywodzących się z róż-
nych środowisk, tj. ekspertów energetycznych, finan-
sowych, prawników, agencji marketingowych, insty-
tucji szkoleniowych ma dać możliwość zaoferowania 
klientom kompleksowego doradztwa i oceny inwe-
stycji,  zapewniając kompleksowe wsparcie od po-
mysłu projektu do jego pełnej realizacji, aż do pełnej 
gotowości operacyjnej.  Centrum, dopasowując wy-
magania inwestora w zakresie finansowania projek-
tów energetycznych, doradzi przy projekcie i zapewni 
kompleksowe wsparcie od pomysłu projektu do jego 
pełnej realizacji
Jednak to nie koniec dalszego rozwoju. W resorcie 
klimatu i środowiska trwają  obecnie prace nad zmia-
ną ustawy o odnawialnych źródłach energii, która ma 
wzmocnić rolę klastrów energii i stworzyć odpowied-
ni system ich wsparcia,  ustanawiając czytelne zasady 
ich funkcjonowania. Mazowiecka Agencja Energetycz-
na, chce wykorzystać implementację nowych rozwią-
zań legislacyjnych dalej rozwijać Mazowiecki Klaster 
Efektywności Energetycznej i OZE, jako aktywnego 
uczestnika rynku energetycznego, w obszarze wspar-
cia rozwoju klastrów energii.  Więcej informacji o Ma-
zowieckiej Agencji Energetycznej: www.mae.com.pl 

Zadanie publiczne pn. „Rozwój Mazowieckiego Klastra Efektywności Energetycznej    
i Odnawialnych Źródeł Energii jako Centrum Kompetencji Finansowania Efektywności 
Energetycznej” dofinansowane ze środków z budżetu Województwa Mazowieckiego”
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Odkryto magiczny
metal. Plastikowy!

To właściwie ani metal, ani typowy plastik. Tylko 
właśnie taki metal plastikowy. Ma pogmatwaną 
strukturę plastiku, jego właściwości, ale przewodzi 
przy tym prąd. Dużo lepiej niż klasyczny metal!

Sposób tworzenia tego materiału odkryli na-
ukowcy z Uniwersytetu w Chicago. Jego istnienie 
przeczy wszystkimi znanym nam zasadom prze-
wodnictwa. Zaczęło się od tego, że dr Jiaze Xie 
nawlekł atomy niklu jak perły na sznur moleku-
larnych koralików wykonanych z węgla i siarki 
i rozpoczął testy. Wilgoć, zmienna temperatura 
oraz kwasy okazały się niczym dla 
niezwykle odpornego 
materiału. 

OPATRUNEK, KTÓRY SAM  
WYKRYWA ZAKAŻENIE
Wielkie brawa dla Piotra 
Waltera, Tomasza Raczyń-
skiego i Dominika Bara-
nieckiego! Ci trzej dok-
toranci i mechatronicy   
z Centrum Zaawansowa-
nych Materiałów i Tech-
nologii Politechniki War-
szawskiej opracowali nie-
samowity opatrunek na 
rany przewlekłe. Nazwa-
li go SmartHeal i wypo-
sażyli w czujnik wystę-
powania zakażenia. 

Problemem przewlekłych 
ran jest to, że  już sama kon-
trola opatrunku rodzi ryzy-
ko zakażenia. Czyli spraw-
dzając, czy nie ma zakaże-
nia, możemy je wywołać. 
Na szczęście nasi geniusze 
wyposażyli swój opatrunek 
w czujnik poziomu pH, który 
jest miarą zakażenia. W ten 
sposób można w aplikacji 
sprawdzić, co się dzieje pod 
opatrunkiem, niepotrzebnie 
go nie ruszając.

CUDOWNA 

Część z nas zaszczepiła się już czwartą dawką przy-
pominającą. Ciągle słyszymy o nowych zachorowa-
niach, ale tragicznych ofiar pandemii jest zdecydo-
wanie mniej. W jakim kierunku zmierza wirus SARS-
-CoV-2? Dziś nie jesteśmy jeszcze w stanie dokładnie 
powiedzieć w jakim, jednak naukowcy opracowują już 
prawdopodobne scenariusze.

Wspomniane scenariusze bazują na zakładanych 
podobieństwach przyszłego zachowania koronawi-
rusa do znanych wirusów. I tak: a. jeśli upodobni się 
do wirusa odry, to chorować będą tylko niezaszcze-
pieni; b. jeśli do RSV, to zagrożone będą małe dzieci, 

OwczyOwczypęd?pęd?
Nic z tych rzeczy!Nic z tych rzeczy!

Owce zasługują na przeprosi-
ny! U ludzi być może docho-
dzi do zjawiska owczego pędu, 
gdy wszyscy idą bezmyślnie za 
przypadkową osobą, ale nie 
u owiec. Owce mają swoich li-
derów i potrafią ich zmieniać.

Fernando Peruani z Univer-
sité Côte d’Azur ze swoim ze-
społem przeprowadzili arcy-
ciekawe badania. Obserwowali 
zachowanie małych stad owiec 
– samic w podobnym wieku. Co 
się okazało: gdy owce zmieniały 

pastwisko, to za każdym razem 
na czele szła inna przedstawi-
cielka stada. Nieprzypadkowa 
– badacze sądzą, że przewodzi-
ło zwierzę, które w danej chwi-
li najlepiej potrafiło odnaleźć 
lepszą trawę do jedzenia.

Tym samym owce dowio-
dły, że potrafią funkcjonować 
w społeczności demokratycz-
nej i robią to świadomie. Naj-
pewniej dlatego, że każda owca 
ma poczucie, że i ona może 
w sprzyjającej sytuacji zostać 

czasową liderką stada. A samo 
stado zyskuje na tym, bo poten-
cjalnie może wykorzystać wie-
dzę czy umiejętności każdego 
ze swoich członków. Tak więc 
owce zostały zrehabilitowane. 
I czekają na przeprosiny...

D o 
n i e d a w n a 

naukowcy nie zajmowa-
li się badaniem zjawiska 
przeklinania. Teraz jed-
nak zaczęli fascynować 
się rzucaniem mięsem. 
Na jaw wychodzą fakty, 
które powinniśmy znać, 
zanim z ust wymknie się 
nam: „Ożeż k...”.

Tradycyjne podejście 
psychologów i behawio-
rystów do przeklinania by-
ło takie: klnie ten, kto 
ma ubogi 

j ę -
zyk, dużą 

agresję i niską inteligencję. 
Tu spieszymy uspokoić 
klnących profesorów Uni-
wersytetu Jagiellońskiego 
– mechanizm przeklina-
nia nie jest taki prosty.

Okazuje się bowiem, że 
ośrodek w mózgu odpo-
wiedzialny za przekleń-
stwa mieści się gdzie in-
dziej niż ośrodek mowy. 
To dlatego zaburzenia 
mowy wcale 
n i e 

mu-
szą oznaczać 

utraty możliwości prze-
klinania. Więcej, ekspery-
menty dowodzą, że rzuca-
nie mięsem redukuje ból 
i może w określonych sy-
tuacjach zwiększyć naszą 
siłę fizyczną.  

Jest też niestety druga 
strona medalu. Przekli-
nanie z racji intensywne-
go angażowania naszego 
mózgu może się 
pr zy-

c z y-
niać do zabu-

rzeń myślenia. Wypie-
ra po prostu inne pro-
cesy z naszej głowy. 
Przypuszcza się także, 
że tzw. wiąchy kodują się 
w mózgu podobnie jak... 
muzyka. Przeklinanie 
może więc, analogicznie 
jak piosenki, sklejać się 
z istotnymi wydarzenia-
mi w naszym ży-
ciu. 

Gdy przeklinamy,  
stajemy się  
mocniejsi. 
Ale tylko w niektórych 
dziedzinach

MOC  
PRZEKLINANIA?
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